
  
  ROMANIA 

 JUDETUL OLT 

 COMUNA SPINENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
Str.  Principala Alunisu,  nr. 85,  telefon /fax 0249/469609 e-mail primaria_spineni@yahoo.com 

  

HOTĂRÂRE 
 
 
 Referitor la : aprobarea  conturilor de execuție ale bugetelor comunei 

Spineni, județul Olt si a situațiilor financiare aferente la data de 31.12.2024;  
  
Consiliul Local al comunei Spineni, județul Olt; 
 Având in vedere : 

-  Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 8/12.02.2024 pentru aprobarea bugetului 
local pe anul 2024 și a estimărilor pentru anii 2025-2027; 

- raportul compartimentului financiar contabil ; 
- referatul de aprobare al primarului comunei Spineni;  
- avizul Comisiilor din cadrul Consiliului Local Spineni, județul Olt; 
- Prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administrația publica ; 
- Art. 49 alin 12-13 din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare; 
- Legea numărul 421/2023 privind legea bugetului de stat pe anul 2024 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ: 
 
     HOTARASTE: 
 
       Art.1   Aprobarea conturilor de execuție ale bugetelor comunei Spineni, județul Olt,  si a 
situațiilor financiare aferente la data de 31.12.2024, conform anexelor care fac parte 
integranta din prezenta hotărâre. 

  Art.2   Ducerea la îndeplinire se v-a face de către primarul comunei Spineni, județul Olt 
si compartimentului financiar-contabil din cadrul Consiliului Local Spineni, județul Olt. 

   Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Spineni, județul Olt, 
compartimentului financiar-contabil din cadrul Consiliului Local Spineni, județul Olt si 
Prefecturii județului Olt pentru legalitate. 
   

  PRESEDINTE DE SEDINTE                                 Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1), 
        CIORICEANU ILIE                                                  lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 

                                                                                Secretar general UAT, 
                                                                                        Predoana Constantin Gabriel 
 
 
Nr. 2/31.01.2025   
 
 

  
 

 


